
1 

 

  

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 

 
HOTĂRÎREA  

Nr.52  din 26.04.2016 
    pentru aprobarea execuţiei bugetare a bugetului local al comunei Dudeştii Noi 

la 31 martie 2016 
 

             Având în vedere prevederile art. 49, alin.12 şi 13   din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
luând act de: 
a)referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr.5790/2016, calitate acordată de prevederile  art. 33 din 
Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din  Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu m 

b)odificările şi completările ulterioare, 

c)raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub nr.5789/2016,   

     c) raportul Comisiilor de specialitate AGRUM, JUREX, ECOF, EDUX  ale 

Consiliului Local al Comunei Dudeștii Noi, 

                d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul 
dehotărâre în conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând 
măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri  
+ 
completările ulterioare, 
 

analizând prevederile art. 36 alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3) şi art. 115  alin. (1) şi 
(2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 

          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI, 
 

în temeiul prevederilor art. art. 45, alin. (1) şi a celor ale art. 115, alin. (1), lit. b) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în şedinţă ordinară, adoptă prezenta  



2 

 

 
HOTĂRÂRE 

 
Art. 1.- Se aprobă execuţia bugetară a bugetului local al comunei Dudeştii 

Noi la  31 martie 2016 prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.- 

 
Art. 2.- Prin intermediul secretarului comunei, se comunică în mod 

obligatoriu, în termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, primarului comunei 
Dudeştii Noi  şi prefectului judeţului Timiş şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare, precum şi prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.pcdn.ro.- 

 
 
 
           
 
 
                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
L.S. ________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F2/A2 
LL/LL 
EX.4 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
   

 …………………………….………………………… 

Gheorghe CHIRVASITU 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  
DUDEŞTII NOI 

   

 …………………………….………………………… 

 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

http://www.pcdn.ro/


3 

 

ANEXA 1  
la HCL nr. 52/26.04.2016 

  

Cod Indicator 
VENITURI 
ÎNCASATE  

la 31 martie 2016 

VENITURI 
PROGNOZATE la  

31 martie 2016 
Cod 

  
Venituri - secţiunea de 
funcţionare 

1.740.409 1.942.410   

0302 Impozit pe venit 24.550 33.250 0302 

030218 
Impozit pe venit din transferul 
proprietăţilor imobiliare 

24.550 33.250 030218 

0402 
Cote şi sume defalcate din 
impozitul pe venit 

888.562 1.251.850 0402 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 545.493 935.850 040201 

040204 Sume alocate de Consiliul judeţean 343.069 316.000 040204 

0702 Impozite şi taxe pe proprietate 229.308 856.000 0702 

070201 Impozite şi taxe pe clădiri 54.669 721.250 070201 

07020101 Impozite şi taxe pe clădiri PF 51.261 25.750 07020101 

07020102 Impozite şi taxe pe clădiri PJ 3.408 695.500 07020102 

070202 Impozite şi taxe pe terenuri 172.551 134.250 070202 

07020201 Impozite şi taxe pe terenuri PF 77.114 25.250 07020201 

07020202 Impozite şi taxe pe terenuri PJ 1.458 14.250 07020202 

07020203 Impozit pe teren extravilan 93.979 94.750 07020203 

070203 Taxa judiciară de timbru şi alte taxe 2.088 500 070203 

1102 Sume defalcate din TVA - total 496.750 527.670 1102 

110202 
Sume defalcate din TVA - învăţământ 
şi asistenţă socială, ev. populaţiei 

332.340                         356.260 110202 

110205 
Sume defalcate din TVA  pentru 
drumuri 

0.00 7.000 110205 

110206 Sume defalcate din TVA - echilibrare 164.410 164.410 110206 

1202 Alte impozite şi taxe generale 0.00 0.00 1202 

120207 Taxe hoteliere 0.00 0.00 120207 

1502 Taxe pe servicii specifice 0.00 0.00 1502 

150201 Impozit pe spectacole 0.00 0.00 150201 

150250 Alte taxe pe servicii specifice 0.00 0.00 150250 

1602 Taxe pe utilizarea bunurilor 77.832 59.250 1602 

160202 Impozit pe mijloacele de transport 70.650 31.750 160202 

16020201 Impozit pe mijloacele de transport PF 55.578 27.250 16020201 

16020202 Impozit pe mijloacele de transport PJ 15.072 4.500 16020202 

160203 
Taxe şi tarife pentru eliberare de 
licenţe 

 0.00  0.00 160203 



4 

 

160250 Alte taxe pe utilizarea bunurilor 7.182 27.500 160250 

1802 Alte impozite şi taxe - total 8.509 10.250 1802 

180250 Alte impozite şi taxe 8.509 10.250 180250 

3002 Venituri din proprietate 46.984 56.250 3002 

300203 
Restituiri de fonduri din finanţări 
anterioare 

0.00  0.00  300203 

300205 Venituri din concesiuni 46.984 56.250 300205 

3102 Venituri din dobânzi 0.00 0.00 3102 

310203 Alte venituri din dobânzi 0.00 0.00 310203 

3302 
Venituri din prestări de servicii 
- total 

960 2.700 3302 

330208 Venituri din prestări de servicii 0.00 0.00 330208 

330228 Venituri din recuperarea cheltuielilor 930 2.500 330228 

330250 Alte venituri din prestări de servicii 30 200 330250 

3402 
Venituri din taxe 
administrative, eliberări, etc. 

2.391 2.900 3402 

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 495 500 340202 

340250 
Alte venituri din taxe administrative, 
etc. 

1.896 2.400 340250 

3502 Amenzi, penalităţi, confiscări 6.324 4.700 3502 

350102 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni 5.104 4.500 350102 

350202 
Penalităţi pentru nedepunerea sau 
depunerea cu întârziere a 
declaraţiilor 

1.220 200 350202 

350203 Încasări din valorificarea bunurilor                                 0.00 0.00   350203  

350250 Alte amenzi, penalităţi şi confiscări 0.00  0.00  350250 

3602 Diverse venituri 156.949 110.000 3602 

360205 Vărsăminte din veniturile disp.                         173                0.00  360205 

360206 Taxe speciale                      156.738 109.500 360206 

360250 Alte venituri 38 500 360250 

3702 Transferuri voluntare -200.000 -972.410 3702 

370201 Donaţii şi sponsorizări 0.00 0.00  370201 

370203 
Vărsăminte din secţiunea de 
funcţionare 

               -200.000 -972.410 370203 

3902 
Venituri din valorificarea unor 
bunuri - total 

0.00 0,00 3902 

390201 Venituri din valorificarea unor bunuri 0.00 0.00  390201 

390207 Venituri din vânzarea unor bunuri 0.00 0,00 390207 

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

0.00 0.00 4002 

400214 Sume din excedentul bugetului local 0.00 0.00 400214 



5 

 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat 1.290 0.00 4202 

420205 
Subvenţii primite la bugetul local 
pentru urbanism 

0.00  0.00  420205 

420209 
Subvenţii primite pentru programul 
de pietruire 

0.00 0.00 420209 

42020902 
Finanţarea subprogramului de 
alimentare cu apă 

 0.00 0.00  42020902 

420233 
Sprijin financiar la constituirea 
familiei 

0.00  0.00  420233 

400234 
Ajutor pentru încălzirea locuinţei OG 
107 

1.290 0.00 400234 

420242 Sume primite de administraţii 0.00 0.00 420236 

4302 
Subvenţii de la alte 
administraţii 

0.00 0.00 4302 

430220 
Alte subvenţii de la administraţia 
centrală 

0.00 0.00 430220 

4502 Sume primite de la UE -total 0.00 0.00 4502 

450204 FEADR - total 0.00 0.00 450204 

45020401 FEADR 0.00 0.00 45020401 

45020403 FEADR - prefinanţare 0.00 0.00 45020403 

 
SECŢIUNEA DE 
FUNCŢIONARE   

  

  Cheltuieli - total 1.070.366 1.942.410   

5102 Autorităţi publice şi act. ext.             329.247 551.650 5102 

510210 TITLUL I Cheltuieli de personal 133.041 144.750 510210 

510220 TITLUL II Bunuri şi servicii                     196.206 406.900 510220 

510255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00 510255 

510285 
TITLUL XVII Plăţi efectuate în anii 
precedenţi şi recuperate 

0.00 0.00 510285 

51028596 Plăţi anii precedenţi SF  0.00 0.00  51028596 

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00  0.00 510271 

5402 Alte servicii publice generale 21.309 128.100 5402 

540210 TITLUL I Cheltuieli de personal 21.091 22.600 540210 

540220 TITLUL II Bunuri şi servicii 218 5.500 540220 

540250 TITLUL V Fonduri de rezervă 0.00 100.000 540271 

5502 
Tranzacţii privind datoria 
publică şi împrumuturi 

0.00 0.00 5502  

550220 Comisioane  0.00 0.00  550220 

550230 Dobânzi 0.00 0.00 550230 

6102 
Ordine publică şi siguranţă 
naţională 

3.626 27.000 6102 

610220 TITLUL II Bunuri şi servicii 3.626                            27.000 610220 

610271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00  0.00  610271 



6 

 

6502 Învăţământ 216.813 297.260 6502 

650210 TITLUL I Cheltuieli de personal 210.090 232.000 650210 

650220 TITLUL II Bunuri şi servicii 5.098 57.000 650220 

650257 TITLUL IX Asistenţă socială  0.00  2.010 650257 

650259 TITLUL XI Alte cheltuieli 1.625   6.250 650259 

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 650271 

6702 Cultură, recreere şi religie 65.660 141.150 6702 

670210 TITLUL I Cheltuieli de personal 9.457 9.950 670210 

670220 TITLUL II Bunuri şi servicii 56.203 131.200 670220 

670255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00 670255 

67025501 TITLUL VII Alte transferuri SF 0.00 0.00 67025501 

670259 TITLUL XI Alte cheltuieli 0.00 0.00  670259 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 670271 

6802 Asigurări şi asistenţă socială 124.074 147.000 6802 

680210 TITLUL I Cheltuieli de personal 53.341 56.000 680210 

680220 TITLUL II Bunuri şi servicii 0.00 0.00  680220 

680257 TITLUL IX Asistenţă socială 70.733 91.000 680257 

680585 RESTITUIRI 0.00 0.00 680585 

7002 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

149.172 286.500 7002 

700220 TITLUL II Bunuri şi servicii 149.172 286.500 700220 

700255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 0.00  700255 

70025501 TITLUL VII Alte transferuri SF 0.00 0.00  70025501 

700256 
Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile 

0.00 0.00 700256 

700259 TITLUL XI Alte cheltuieli 0.00 0.00  700259 

700271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 700271 

700285 
Plăţi efectuate anii precedenţi şi 
recuperate 

0.00 0.00  700285 

7402 Protecţia mediului 47.559 63.000 7402 

740220 TITLUL II Bunuri şi servicii 47.559 63.000 740220 

740255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00  0.00  740255 

74025501 TITLUL VII Alte transferuri SF 0.00 0.00  74025501 

740256 
Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile 

0.00 0.00 740256 

740271 TITLUL XI Active financiare 0.00  0.00 740271 

740272 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 740272 

8302 
Agricultură, silvicultură, 
piscicultură şi vânătoare 

141 28.750 8302 

830220 TITLUL II Bunuri şi servicii                       141                               28.750 830220 



7 

 

830271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00  0.00 830271 

8402 Transporturi 112.765 272.000 8402 

840220 TITLUL II Bunuri şi servicii 17.358 176.500 840220 

840281 TITLUL XVII Rambursări de credite 95.407 95.500 840281 

84028196 TITLUL XVII Rambursări de credite 95.407 95.500 84028196 

840271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 840271 

  
+/- secţiunea de 
funcţionare 

670.042 
 

  

  
Secţiunea de 
dezvoltare   

  

Cod Indicator 
VENITURI 
INCASATE  

31 martie 2016 

VENITURI 
PROGNOZATE 
31 martie 2016 

Cod 

  Venituri - total 260.456 1.154.550   

3702 Transferuri voluntare 200.000 972.410 3702  

370204 Venituri din secţiunea de funcţionare 200.000 972.410 370204  

3902 
Venituri din valorificarea unor 
bunuri - total 

58.427 53.000 3902 

390201 Venituri din valorificarea unor bunuri 0.00 0.00  390201 

390207 Venituri din vânzarea unor bunuri 58.427 53.000 390207 

4002 
Încasări din rambursarea 
împrumuturilor acordate 

0.00 129.140 4002 

400214 Sume din excedentul bugetului local  0.00                      129.140 400214 

400216 Sume primite in cadrul mecanismului 0.00 0.00 400216 

4202 Subvenţii de la bugetul de stat 0.00 0.00 4202 

420220 Subvenţii de la bugetul de stat 0.00 0.00 400220 

4502 Sume primite de la UE -total 2.029 0.00 4502 

450202 FSE - total 2.059 0.00 450202 

45020201 FSE 2.059 0.00 45020201 

45020203 FSE - prefinanţare 0.00 0.00 45020203 

450204 FEADR 0.00 0.00 450204 

  Cheltuieli - total 125.669 1.154.550   

5102 Autorităţi publice şi act. ext. 0.00 74.500 5102 

510271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 74.500 510271 

5402 Alte servicii publice generale 0.00 0.00 5402 

540271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00  540271 

6502 Învăţământ 0.00 160.000 6502 

650271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 160.000 650271 



8 

 

6702 Cultură, recreere şi religie 26.830 306.500 6702 

670271 TITLUL XIII Active nefinanciare 26.830 306.500 670271 

7002  
Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică 

98.839 216.550 7002 

700255 TITLUL VII Alte transferuri 0.00 21.800 700255 

700272 TITLUL XIII Active nefinanciare 98.839 194.750 700272 

7402 Protecţia mediului 0.00 0.00 7402 

740256 
Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile 

0.00 0.00  740256 

740271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 0.00 740271 

740281 TITLUL XVII Rambursări de credite 0.00 0.00  740281 

8402 Transporturi                0.00 397.000 8402 

840256 
Proiecte cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile 

0.00 0.00 840256 

840271 TITLUL XIII Active nefinanciare 0.00 397.000 840271 

  
+/- secţiunea de 
dezvoltare 

134.787 
 

  



9 

 

ANEXA 2  
 LA HCL NR.52/26.04.2016 

 
 
 
 
 
 

BUGET VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII 
 

 
 

COD      INDICATOR 
VENITURI 
ÎNCASATE 

31 martie 2016 

VENITURI 
PROGNOZATE 31 

martie 2016 
 

 
VENITURI TOTAL-SECŢIUNE 
FUNCŢIONARE 

22.860 25.000 
 

     

  

CHELTUIELI 
EFECTUATE 

la 31 martie 2016 

CHELTUIELI 
PROGNOZATE 

 la 31 martie 2016 
 

 
CHELTUIELI TOTAL - SECŢIUNE 
FUNCŢIONARE 

13.960 25.000 
 

     

  +/- secţiunea de dezvoltare 8.900 0.00   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


